
 

 
Prot. n.  0002652                   Piacenza, lì   02 febbraio 2018 

 

 

AVVISO RELATIVO AD APPALTO AGGIUDICATO 

 

 

Stazione appaltante: Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, a nome del Comune di 

Gossolengo (PC). 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A LOTTI, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI 
GOSSOLENGO (PC),  PERIODO 31/01/2018 AL 31/12/2022. CIG VARI LOTTI. 

Importo a base di gara: € 160.529,14 (Imposte escluse), calcolato come segue: 

 

Lotto 

 

Importo a base di gara  

su base annuale 

(€.) 

Importo a base di gara 

 su base contrattuale 

(31/01/2018 -31/12/2022) 

(€.) 

Al netto delle 

imposte 

(€.) 

Al lordo delle 

imposte 

(€.) 

 

Totale al netto delle 

imposte 

(€.) 

 

Totale al lordo 

delle imposte 

(€.) 

LOTTO 1 
Responsabilita’ Civile Verso 
Terzi E Prestatori Di Lavoro 

11.451,94 14.000,00 56.305,37 68.833,31 

LOTTO 2 
Incendio e Rischi Speciali 

5.071,57 6.200,00 24.935,22 30.483,31 

LOTTO 3 
Furto e Rapina 1.635,99 2.000,00 8.043,62 9.833,33 

LOTTO 4 
Infortuni Cumulativa 1.414,63 1.450,00 6.955,27 7.129,15 

LOTTO 5 
Responsabilita’ Civile da 
Circolazione dei Veicoli  a 
Motore e Rischi Diversi 

4.741,38 5.500,00 23.311,79 27.041,68 

LOTTO 6 
Responsabilita’ Civile 
Patrimoniale 

2.862,99 3.500,00 14.076,37 17.208,36 

TOTALE 27.178,50 32.650,00 133.627,64 160.529,14 



 
Procedura di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016; al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla 

presente procedura, non si è proceduto ad una selezione delle manifestazioni di interesse, consentendo 
l'automatica ammissione alla presentazione delle offerte da parte di tutti gli operatori economici interessati, 

purché in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale precisati nel disciplinare di gara. 

 

 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95,  commi 2, 3 
e 12 del D. LGS. 50/2016, in particolare considerando, quali elementi di valutazione tecnica, i criteri indicati 

nell'apposita sezione del Disciplinare di gara. 

 
 

Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione dirigenziale della Responsabile del Servizio “Affari 

Generali” del Comune di Gossolengo (PC), n. 33 del 30 gennaio 2018. 
 

Numero di offerte ricevute: 5 

 
1. REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia (Lotti: 1 -2 -3 – 4); 

2. AIG Europe Limited – Milano (Lotto 6); 
3. GENERALI – INA Assitalia – Agenzia di Pinerolo (TO) (Lotto 4) 

4. LLOYD’S in nome e per conto del Sindacato Leader QBE – Milano (Lotto 1); 

5. UnipolSai Assicurazioni – ASSICOOP Emilia Nord – Agenzia di Parma (PR) (Lotto 5); 
 

 
Operatori economici ammessi all’apertura delle offerte economiche:  5 

 

 REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia (Lotti: 1 -2 -3 – 4); 

 AIG Europe Limited – Milano (Lotto 6); 

 GENERALI – INA Assitalia – Agenzia di Pinerolo (TO) (Lotto 4); 

 LLOYD’S in nome e per conto del sindacato leader QBE – MILANO (Lotto 1); 

 UnipolSai Assicurazioni – ASSICOOP Emilia Nord – Agenzia di Parma (PR) (Lotto 5). 

 
Operatori economici esclusi:  nessuno. 

 
 

Operatori Economici Aggiudicatari e punteggio complessivo ottenuto:  

 

 

 

 

 

 

CONCORRENTE 

 

 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

OTTENUTO 

 

 

 

PUNTEGGIO  

ECONOMICO 

 

 

 

PUNTEGGIO  

COMPLESSIVO 

 

 

GRADUATORIA 

 

LOTTO 1 -  RCT/RCO 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

60 30 90 1^ 

 

LLOYD’S in nome 

e per conto del 

Sindacato leader 

QBE - Milano 

 

 

55 12,44 67,44 2^ 



 

LOTTO 2 – INCENDIO E RISCHI SPECIALI 

 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

CONFORME 

 
CONFORME 

 

CONFORME 

UNICA 

CONCORRENTE 

1^ 

 

LOTTO 3 – FURTO E RAPINA 

 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

CONFORME 

 
CONFORME 

 

CONFORME 

UNICA 

CONCORRENTE 

1^ 

 

LOTTO 4 – INFORTUNI CUMULATIVA 

 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

55 30 85 1^ 

GENERALI INA 

Assitalia – Agenzia 

di Pinerolo (TO) 

 

55 18,38 73,38 2^ 

 

LOTTO 5 – RCA E RISCHI DIVERSI 

 

UnipolSai 

Assicurazioni – 

ASSICOOP Emilia 

Nord – Agenzia di 

Parma (PR) 

 

 

CONFORME 

 

CONFORME 

 

CONFORME 

UNICA 

CONCORRENTE 

1^ 

 

LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE 

 

AIG Europe 

Limited – Milano 

 

CONFORME 

 

 

CONFORME 

 

CONFORME 

UNICA 

CONCORRENTE 

1^ 

 

 

Importo Contrattuale: 

 
Costo complessivo del servizio: € 109.271,63 (Imposte escluse), al netto del vari ribassi offerti in sede 

di gara dai singoli operatori economici, per ciascun lotto di partecipazione, come evidenziato nella tabella 
sotto riportatata: 

 
 

 

 
 

 
 

 



LOTTO 1 -  

RCT/RCO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA 

(imposte escluse) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

IMPORTO 

complessivo 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

€ 11.451,94 

 

30,57 % 7.951,08 

 

39.092,82 

LOTTO 2 – 

INCENDIO E 

RISCHI 

SPECIALI 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA 

(imposte escluse) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

IMPORTO 

complessivo 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

€ 5.071,57 

 

6,60 % 4.736,85 

 

23.289,49 

LOTTO 3 – 

FURTO E 

RAPINA 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA 

(imposte escluse) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

IMPORTO 

complessivo 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

REALE MUTUA  

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

€ 1.635,99 

 

30,50 % 1.137,01 

 

5.590,32 

LOTTO 4 – 

INFORTUNI 

CUMULATIVA 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA 

(imposte escluse) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

IMPORTO 

complessivo 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

REALE MUTUA   

Agenzia di Reggio 

Emilia 

 

€ 1.414,63 

 

37,38% 885,84 

 

4.355,39 

LOTTO 5 – RCA 

E RISCHI 

DIVERSI 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA 

(imposte escluse) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

IMPORTO 

complessivo 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

UnipolSai 

Assicurazioni – 

ASSICOOP Emilia 

Nord – Agenzia di 

Parma (PR) 

 

€ 4.741,38 

 

0,18 % 

4.732,85 

 

 

23.269,83 



LOTTO 6 – RC 

PATRIMONIALE 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA 

(imposte escluse) 

RIBASSO 

OFFERTO 

IMPORTO ANNUO 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

IMPORTO 

complessivo 

A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 

RIBASSO 

(imposte escluse) 

AIG Europe 

Limited – Milano 

 

€ 2.862,99 

 

2,86 % 2.781,11 

 

13.673,78 

 

 

 
Organo per procedure di ricorso: 

 
TAR sezione  Emilia Romagna entro 30 giorni dalla data di conoscenza del provvedimento da impugnare 

 

 
 

 
 

                        F.to dalla 

       Responsabile della fase di affidamento della gara 

           TITOLARE DELLA P.O. CENTRALE DI  

                COMMITTENZA ED ECONOMATO 

         dott.ssa Elena Malchiodi 

 
 

 

 


